
Nº 231, sexta-feira, 2 de dezembro de 201632 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016120200032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Exonerar, a pedido, THAIS HELENA COSTA GIRAO
BORGES, matrícula SIAPE 2247607, código de vaga 689052, a par-
tir de 17 de novembro de 2016, do cargo de Técnico em Laboratório-
Área, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, do
quadro de pessoal da Universidade Federal de Santa Catarina, em
conformidade com o Art. 34, da Lei 8.112 de 11 de dezembro de
1990.

(Processo nº 23080.073628/2016-52).

RITA DE CÁSSIA KNABBEN

PORTARIA No- 766, DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2016

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da
Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,
resolve:

Retificar a Portaria nº 727, de 10 de novembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União, 30 de novembro de 2016, que
aposentou ALICE THERESINHA CYBIS PEREIRA, matrícula SIA-
PE 1160067. Onde se lê: "incorporando 5% (cinco por cento) de
adicional por tempo de serviço", leia-se "incorporando 6% (seis por
cento) de adicional por tempo de serviço".

(Processo nº 23080.054701/2016-97).

RITA DE CASSIA KNABBEN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PORTARIA No- 233, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E
HUMANAS, da Universidade Federal de Santa Maria, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e competência delegada pelo Mag-
nífico Reitor desta Universidade, através da Portaria n. 55.927, de 29
de setembro de 2009, resolve:

Designar ANDERSON ANTONIO DENARDIN, SIAPE
1650198, ocupante do cargo de professor de 3º Grau, do Quadro Único
de Pessoal da UFSM, para exercer a Função Gratificada de Coordenador
Pró-Tempore do Curso de Ciências Econômicas, Código FCC.056
(FUC-0001), a partir da publicação no Diário Oficial da União.

MAURI LEODIR LÖBLER.

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 82.145-Designar Mariana Machado de Freitas, Matrícula SIAPE
1979767, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, do Qua-
dro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a Função Gratificada de
Secretária Administrativa da Secretaria do Curso de Dança Licen-
ciatura do Centro de Educação Física e Desportos, Código
FG7.173.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em
vista o que consta do Decreto n. 7.232, publicado no DOU de 20 de
julho de 2010, resolve:

No- 82.146-Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal
desta Instituição, de acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei n. 8.112,
de 11.12.90, LUCAS TEIXEIRA, habilitado(a) em Concurso Público,
classificado(a) em 1º lugar, pela Ampla Concorrência, para Santa
Maria, para exercer o cargo de Engenheiro/Telecomunicações, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, em vaga pertencente ao
QRSTA desta Instituição, decorrente de Redistribuição de vagas cons-
tantes da Portaria MEC n. 321, publicada no DOU de 02 de maio de
2016, código n. 981611.(Processo n. 041785/2016-99)

No- 82.147-Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal
desta Instituição, de acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei n.
8.112, de 11.12.90, ANA PAULA DE OLIVEIRA FERREIRA, ha-
bilitado(a) em Concurso Público, classificado(a) em 1º lugar, pela
Ampla Concorrência, para Santa Maria, para exercer o cargo de
Farmacêutico, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Pa-
drão de Vencimento I, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
em vaga pertencente ao QRSTA desta Instituição, decorrente de Apo-
sentadoria de Iria Luiza Gomes Farias, publicada no DOU de 10 de
fevereiro de 2016, código n. 293104. (Processo n. 041785/2016-99)

No- 82.148-Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal
desta Instituição, de acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei n.
8.112, de 11.12.90, GILSON MAFACIOLI DA SILVA, habilitado(a)
em Concurso Público, classificado(a) em 1º lugar, pela Ampla Con-
corrência, para Santa Maria, para exercer o cargo de Médico/Psi-
quiatria, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento I, em regime de trabalho de 20 horas semanais, em vaga
pertencente ao QRSTA desta Instituição, decorrente de Aposentadoria
de Ayrton Schneider Filho, publicada no DOU de 15 de setembro de
2015, código n. 295261.(Processo n. 041785/2016-99)

PAULO AFONSO BURMANN.

PORTARIA No- 38, DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2016

O DIRETOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E
DESPORTOS, nomeado pela Portaria n. 58.167/2010, no uso de suas
atribuições legais, em virtude da delegação de competência atribuída
pela Portaria n. 55.927, de 29 de setembro de 2009-UFSM, resolve:

Designar a servidora Ivana Beatrice Mânica da Cruz, Ma-
trícula SIAPE 1561230, pertencente ao Quadro Único de Pessoal da
UFSM, para exercer a Função de Coordenadora do Programa de Pós-
Graduação em Gerontologia - FCC.148.

II - DISPENSAR da referida função, Marco Aurélio de Fi-
gueiredo Acosta, SIAPE 1356635, designado pela Portaria n.
33/2016, de 29/09/2016.

III - Esta Portaria passa a vigorar na data de sua publicação.

LUIZ OSORIO CRUZ PORTELA.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO

PORTARIA No- 1.010, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, nomeada pelo Presidente da República por
Decreto de 12 de agosto de 2014, publicado no DOU do dia 13
subsequente, no uso das atribuições, e tendo em vista o processo n°
23085.002070/2016-81, resolve:

Art. 1º - Conceder à GERALDO FERRARESE FILHO pen-
são por morte da servidora inativa UMBELINA BASÍLIO FER-
RARESE, matrícula SIAPE 0389757, correspondente à cota-parte de
1/1, de acordo com o art. 215 e 217, inciso I, e art. 222, inciso VII,
alínea "b", item 6, da Lei 8.112/90, com redação dada pela Lei nº
13.135/2015, assegurada pelo artigo 40, § 7º, inciso I, da CF/88 com

redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003 e com pro-
ventos calculados de acordo com o art. 3º, da Emenda Constitucional
nº 47/2005.

Art. 2º - Os efeitos decorrentes desta Portaria retroagem a
20/11/2016, data do óbito do servidor.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

PORTARIA No- 1.012, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂN-
GULO MINEIRO, nomeada pela Presidente da República por De-
creto de 12 de agosto de 2014, publicado no DOU do dia 13 sub-
sequente, no uso de suas atribuições regimentais e considerando o
Processo nº 23085.002069/2016-56, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária à servidora JO-
SILENE DE LIMA, SIAPE 0389380, ocupante do cargo de Auxiliar
de Saúde, Classe/Padrão C-416, carga horária de 40 horas semanais,
código de vaga nº 301288, do Quadro de Pessoal desta Universidade,
com proventos integrais e com fulcro no artigo 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005.

Art. 2º - Em consequência, declarar vago o referido cargo.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 2.736, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Uberlândia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria R 1224, de 29 de dezembro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 11 de janeiro de 2016, e considerando o que
consta no processo nº 23117.008814/2016-56, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 21/11/2016, por motivo de
exoneração a pedido, o cargo de Auxiliar em Enfermagem, ocupado
pelo (a) servidor (a) Camila Ribeiro Lima, matrícula SIAPE nº
2313979, código de vaga 319964, do quadro permanente desta Uni-
versidade, de acordo com o disposto no artigo 33, inciso I e art. 34 do
capítulo II, da Lei 8112/90 de 11/12/90, alterada pela Lei 9.527/97 de
10/12/97.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando as disposições em contrário.

MARLENE MARINS DE CAMARGOS BORGES

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO
PA R A N Á

PORTARIA Nº 2.010, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de se-
tembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente; consi-
derando o Decreto nº 7.232, de 19.07.2010, publicado no DOU de
20.07.2010, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação "D", Nível de
Capacitação "I", Padrão de Vencimento "1", LÍDIA IRACEMA DO
NASCIMENTO, habilitada em concurso público, homologado através
do Edital nº 25/2016, publicado no D.O.U. de 17.06.2016, para o
Câmpus Ponta Grossa, na vaga nº 0866568, oriunda da vacância de
Jeanine Geraldo Javarez.

LUIZ ALBERTO PILATTI

Ministério da Fazenda
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA INTERMINISTERIAL N° 454, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA e a ADVOGADA-GERAL DA UNIÃO, no uso
das atribuições que lhes conferem os incisos I e XVIII do art. 4º da Lei Complementar nº 73, de 10 de
fevereiro de 1993, e tendo em vista as listas de promoção organizadas pelo Conselho Superior da
Advocacia-Geral da União e divulgadas por meio do Edital nº 89/CSAGU, de 23 de novembro de 2016,
relativas ao período de 1º de janeiro a 30 de junho de 2016 resolvem:

Art. 1º Promover os membros da carreira de Procurador da Fazenda Nacional relacionados nos
termos dos Anexos I desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES
Ministro de Estado da Fazenda

GRACE MARIA FERNANDES MENDONÇA
Advogada-Geral da União

ANEXO I

2016.1
PROMOÇÃO DA PRIMEIRA CATEGORIA PARA CATEGORIA ESPECIAL
Período de 01/01/2016 até 30/06/2016
Efeitos financeiros a partir de 1º de julho de 2016
* Candidatos assinalados com asterisco (*) são candidatos sub judice.

PROMOVIDOS POR ANTIGUIDADE PARA A CATEGORIA ESPECIAL (A PARTIR DE 01/07/2016)
Classificação Nome Matrícula

1 ANDALESSIA LANA BORGES 1657997
2 PATRICIA DE ARAUJO CALDEIRA BRITO 1658243
3 ALISSON FABIANO ESTRELA BONFIM 1657982

4 MAURICIO SERAFIM KELLER 1656826
5 CLARA DIAS SOARES 1637317
6 CLARISSA FALCAO MULLER 1656776
7 GABRIEL ROSA JARDIM 1656855
8 DANIEL TELLES DE MENEZES 1658018
9 FRANCIANNA BARBOSA DE ARAUJO 1658031
10 CRISTIANE BARBOSA DOS SANTOS GOMES 2283107
11 DANIELLE MENDES PINHEIRO 1658019
12 GABRIEL SILVA NUNES BUSCH PEREIRA 1658033
13 CLAUDIA REGINA GARCIA DE LIMA 1658315
14 THIAGO MORELLI RODRIGUES DE SOUSA 1656918
15 FLAVIA GOMES SILVEIRA LIMA 1657946
16 TOBIAS DE MELO CARVALHO 1658289
17 ANDREA MUSSNICH BARRETO 1657999
18 RACHEL ABATI BORDEAUX REGO DE SOUZA 1658299
19 ANA CAROLINA ARAUJO DE SOUZA 1635562
20 IGOR MONTARROYOS DE SOUSA 1658208
21 ROBERTA CECILIA DE QUEIROZ RIOS 1657474
22 ADRIANA FREITAS SANTOS PEREIRA 1657986
23 JOSE LUIS DA SILVA CRUZ 1376202
24 FLAVIO ROMERO DE OLIVEIRA CASTRO LESSA 1658030
25 SABRINA RIBAS BOLFER 1657574
26 CARLOS FERNANDO AUTO RIBEIRO 1658131
27 RICARDO FALCAO MACIEL 1658060
28 JANINE DE CASTRO SHIROMA 1658167
29 LEONARDO MAURICIO DE CARVALHO 6154875

PROMOVIDOS POR MERECIMENTO PARA A CATEGORIA ESPECIAL (A PARTIR DE 01/07/2016)
Classificação Nome Matrícula

1 BRUNA RIBEIRO MARACAJA 1794155
2 SHAIANNE ENGLER 1715193
3 CESAR LAGO SANTANA 1793963
- RENATO SALDUNBIDES JARDIM* 2056140
4 MARIANA RATZKA DA SILVA SANTANA 1794167
5 ALCINA DOS SANTOS ALVES 1663839
6 RAFAELA MATEUS DUARTE 1760284
7 ROCHELLE COSTA DE SOUSA 1753721


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-02T00:03:57-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




